

## BSNL – GOOGLE OFFER

Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) is offering Google Nest Mini and Nest Hub devices at ₹ 99 and ₹ 199 per month respectively for 13 months to subscribers who opt for annual payment option for Broadband DSL or Bharat Fibre services.

As part of the offer, the total cost of the Google Nest Mini drops to ₹ 1,287 (₹ 99 x 13 months). The costs of a new Google Nest Mini speaker is ₹ 3,999. On the other hand, the Nest Hub which costs ₹ 8,999, will be available at ₹ 2,587 (₹ 199 x 13 months).



Only those subscribers who will opt for the annual payment of their Broadband (DSL/Bharat Fibre) plan with at least a fixed monthly cost of ₹ 799 will be eligible to get the Google Nest Mini at the offer price.

To be eligible for the Google Nest Hub promotional offer, only one time annual payment of Broadband (DSL/Bharat Fibre) plan with at least a fixed monthly cost of ₹ 1,999 will get the Nest hub for ₹ 199 per month.

## ANANT AMBANI JOINS JIO BOARD

Anant Ambani, has joined the board of Jio Platforms as an additional director.

Anant Ambani, 25, is the youngest of the three Ambani siblings. Akash and Isha Ambani had joined the boards of RIL's telecom and retail ventures - Reliance Jio Infocomm and Reliance Retail - back in 2014, and have also joined the board of Jio Platforms since.

Anant Ambani joins Jio Platforms at a time when the oil to telecom behemoth is looking



## बीएसएनएल-गुगल ऑफर

भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल), गुगल नेस्ट मिनी और नेस्ट हब उपकरणों को कमशः 99 रुपये व 199 रुपये प्रति माह पर 13 महीने के लिए उन ग्राहकों को पेश कर रहा है जो कि बॉडबैंड डीएसएल या भारत फाइबर सेवाओं के लिए वार्षिक भुगतान का विकल्प चुनते हैं।



ऑफर के हिस्से के रूप में गुगल नेस्ट मिनी की कुल कीमत 1287 रुपये (99 x 13 महीने) होगी। जबकि नये गुगल नेस्ट मिनी स्पीकर का मूल्य 3999 रुपये है। जबकि दूसरी ओर, नेस्ट हब जिसकी लागत 8999 रुपये है, वह 2587 रु (199 x 13 महीने) में उपलब्ध होगी।

केवल वे ग्राहक जो कम से कम 799 रुपये की

तय मासिक लागत वाली अपने बॉडबैंड (डीएसएल/भारत फाइबर) योजना के वार्षिक भुगतान का चुनाव करते हैं, वे ही गुगल नेस्ट मिनी को ऑफर मूल्य पर प्राप्त करने के लिए पात्र होंगे।

गुगल नेस्ट हब प्रमोशनल प्रस्ताव के पात्र होने के लिए, केवल बॉडबैंड (डीएसएल/भारत फाइबर) योजना के वार्षिक भुगतान पर कम से कम 1999 रुपये की निर्धारित मासिक लागत के साथ 199 रु प्रति माह के हिसाब से नेस्ट हब मिलेगा।

## जियो बोर्ड में शामिल हुए अनंत अंबानी

श्री अनंत अंबानी अतिरिक्त निदेशक के रूप में जियो प्लेटफार्म के बोर्ड में शामिल हो गये हैं। 25 साल के अनंत अंबानी, तीन अंबानी भाई-बहनों में सबसे छोटे हैं। आकाश व ईशा अंबानी आरआईएल के टेलीकॉम व रिटेल वेंचर - रिलायंस जियो इंफोकॉम और रिलायंस रिटेल के बोर्ड में 2014 में शामिल हुए थे, और उस समय ही जियो प्लेटफार्म में शामिल हो गये हैं। अनंत अंबानी ऐसे समय जियो प्लेटफार्म में शामिल हो रहे हैं जबकि यह तेल से विशालकाय टेलीकॉम से अपने आपको ऊर्जा केंद्रित समूह से एक उपभोक्ता

## BOOKINGS OPEN



**The 29<sup>th</sup>**  
**SCAT INDIA**  
**2020**

29-31 OCTOBER 2020  
Bombay Exhibition Centre,  
Goregaon (W), Mumbai

# SCAT2020

SAT & CABLE TV INDIA • MUMBAI

**29 - 31 October 2020**

**BOMBAY EXHIBITION CENTRE GOREGAON (E) - MUMBAI - INDIA**

Tel.: +91-22-62165303 Mob.: +91-7021850198 / 9945826427  
Email: varun.gaba@nm-india.com / scat.sales@nm-india.com

Organised By:



NÜRNBERG MESSE



to transition itself from an energy-centric conglomerate to one focussing increasingly on consumer technology.

## SONYLIV NEW BRANDING

SonyLIV has come with a new look. The original content catalogue will launch in June as part of a new LIV Premium subscription pack.

SonyLIV 2.0 now comes build with a refreshed and enhanced user experience and offers a glimpse into its engaging repertoire of originals that will soon go live on the platform. The new programs will have real-life incidents to book adaptations to some thrilling fictional narratives; these originals will feature some of the most popular faces in the world of entertainment.



## GOOGLE TO BUY STAKE IN VODAFONE

When Facebook is trying to have a slice of the Indian market, can Google be left behind? Google is looking at buying a stake of about 5% in Vodafone Idea, India's third-largest telecom player. Vodafone Idea is a joint venture between UK's Vodafone Group and Aditya Birla Group.

Google's parent Alphabet was exploring the prospect for acquiring a stake in Jio but was found to be left behind and Facebook succeeded in securing a deal. Pursuing Vodafone Idea is a smart move and would potentially pit Google against Facebook and an increasingly dominant Jio but the company could also make multiple investments in India.

Reliance Industries' Jio Platforms has secured more than \$10 billion in investment from Facebook and private equity groups including KKR, General Atlantic, Vista Equity Partners, and Silver Lake. Bharti Airtel's Bharti Telecom raised \$1.1 billion recently.

Vodafone Idea is set to complete its merger integration by June and they have been losing customers and revenues and market share rapidly.



## DOT OFFERS RELIEF FOR TELCOS

The Department of Telecommunications (DoT) has offered a major relief to telcos by extending the compliance deadline for meeting their minimum network rollout obligations (MRO) to September 30 amid continuing

तकनीकी के लिए तेजी से कोंदित करने के लिए संकमण की ओर देख रहा है।

## सोनीलिव की नयी ब्रॉन्डिंग

सोनीलिव एक नया रूप लेकर आया है। मूल कंटेंट कैटलॉग जून में एक नये लिव प्रीमियम सब्सक्रीशन पैकेट के हिस्से के रूप में लॉन्च होगा।

सोनीलिव 2.0 अब एक ताजा व समृद्ध उपयोगकर्ता अनुभव के साथ बनाया गया है और यह मूल के आकर्षक प्रदर्शनों की सूची की एक झलक प्रदान करता है जो कि जल्दी ही प्लेटफार्म पर लाइव होने वाला है। नये कार्यक्रमों में कुछ रोमांचक काल्पनिक कथाओं के अनुकूल के लिए वास्तविक जीवन की कुछ घटनायें होंगी, ये मूल मनोरंजन की दुनिया में सबसे लोकप्रिय चेहरों में से कुछ को प्रस्तुत करेगा।

## वोडाफोन में हिस्सेदारी खरीदेगा गुगल

जब फेसबुक भारतीय बाजार में कुछ हिस्सा खरीदने की कोशिश कर रहा है तो क्या गुगल पीछे रह सकता है? भारत के तीसरे सबसे बड़े दूरसंचार कंपनी वोडाफोन आइडिया में गुगल लगभग 5% हिस्सेदारी खरीद रहा है। वोडाफोन आइडिया यूके के वोडाफोन समूह और आदित्य विडला समूह के बीच संयुक्त उपकरण है।

गुगल की मूल अल्फावेट जियो में हिस्सेदारी हासिल करने की संभावना तलाश रही थी, लेकिन वह पीछे छूट गयी और फेसबुक सौदा हासिल करने में सफल रहा। वोडाफोन आइडिया का पीछा करना एक सार्ट कदम है और यह संभावित रूप से गुगल को फेसबुक और तेजी से प्रभावी होते जियो के गिलाफ होगी, लेकिन कंपनी भारत में कई निवेश भी कर सकती है।

रिलायंस इंडस्ट्री के जियो प्लेटफार्म ने केकेआर, जनरल अटलांटिक, विस्टा इक्विटी पार्टनर्स, और सिल्वर लेक सहित फेसबुक और नियो इक्विटी समूहों से निवेश के रूप में 10 बिलियन डॉलर हासिल किये हैं। भारती एयरटेल के भारती टेलीकॉम ने हाल ही में 1.1 बिलियन डॉलर की उगाही की।

वोडाफोन आइडिया जून तक अपने विलय के एकीकरण को पूरा कर लेंगे और वे तेजी से ग्राहकों, राजस्व व बाजार हिस्सेदारी खो रहे हैं।

## डॉट की ओर से टेल्कोस के लिए राहत

दूरसंचार विभाग (डॉट) ने निरंतर लॉकडाउन के बीच 30 सितंबर तक अपने न्यूनतम नेटवर्क रॉलआउट दायित्वों (एमआरओ) को पूरा करने के लिए अनुपालन की समर्यासीमा बढ़ाकर टेलीकॉम को एक

lockdowns, invoking the force majeure clause in operator licence rules. This has come a major relief to Reliance Jio, Bharti Airtel and Vodafone Idea.

The telcos were staring at the prospect of stiff penalties of around ₹ 50 crore per MRO violation, starting June due to DOT not extending the compliance timelines beyond May 31, earlier. But the repeated reminders from operators proved fruitful and DOT announced that “Due to an unforeseen situation in the wake of Covid-19, the force majeure clause of the (telco) licence is applied and relaxations are being granted to licensees whose due date of registration for fulfilment of MRO is between March 25 and September 30”. The last date of registration for telcos to meet their minimum rollout obligations without levy of liquidated damages (LD) is September 30.

## AIRTEL ACQUIRES VOICEZEN

Airtel acquired a strategic stake in Voicezen, a start up focused on conversational AI technologies.

This gives Airtel preferred access to Voicezen's technologies, which can be deployed across its customer touch points in multiple languages.

The acquisition has been made by the company under its fast expanding Airtel Startup Accelerator Program. Voicezen is the third start up to become a part of the Airtel Startup Accelerator Program. Gurgaon based Voicezen has been working on developing advanced solutions that leverage machine learning, AI, speech to text and voice technologies to offer real time analytics to help brands serve customers better.

Voicezen will get the opportunity to deploy its technologies on a massive scale and work closely with Airtel on developing India-first platforms of the future. AI is a big focus area for Airtel given the deep positive impact the technology can have in transforming customer experience.

## BHARATI TELECOM SELLS STAKE

Bharti Telecom is looking at reducing its debts. The promoter company of Bharti Airtel, has raised ₹ 8,433 crore (\$1.15 billion) by selling a 2.75% stake in the telecom operator to investors Blackrock, Fidelity, Segantii Capital, Norges Bank and Key Square Capital, and local fund

बड़ी गहत की पेशकश की है, जो ऑपरेटर के लाइसेंस नियमों में फोर्स मैज्योर क्लॉन को लागू करता है। इससे रिलायंस जियो, भारती एयरटेल व वोडाफोन आइडिया को बड़ी गहत मिलेगी।

टेलीकॉम को जून के शुरूआत से लगभग 50 करोड़ रुपये प्रति एमआरओ उल्लंघन की सख्त दंड की संभावना दिख रही थी, क्योंकि डॉट ने 31 मई के बाद अनुपालन समयसीमा को बढ़ाने से मना कर दिया था। लेकिन ऑपरेटरों की ओर से वार-वार याद दिलाने का फल लाभदायक सावित हुआ और डॉट ने घोषणा की कि 'कोविड-19' के महेनजर एक अप्रत्याशित स्थिति के कारण (टल्को) फोर्स मैज्योर क्लॉन को लागू किया जाता है और उन लाइसेंसधारकों को छूट दी जा रही है जिनकी एमआरओ की पूर्ति के लिए पंजीकरण की नियत तारीख 25 मार्च से 30 सितंबर के बीच है।' लिकिवडेटेड डैमेज (एलडी) के लेवी के बिना उनके न्यूनतम रोल आउट दायित्वों को पूरा करने के लिए टेल्कोज के लिए पंजीकरण की अंतिम तारीख 30 सितंबर है।

## एयरटेल ने वॉयसजेन अधिग्रहित किया

एयरटेल ने वॉयसजेन में रणनीतिक हिस्सेदारी हासिल कर ली है जो कन्वर्सनल एआई तकनीकी पर केंद्रित स्टार्टअप है। यह एयरटेल को वॉयसजेन की तकनीकी के लिए पसंदीदा पहुंच प्रदान करता है, जिसे कई भाषाओं में इसके उपभोक्ताओं के स्पर्श विंदुओं पर लगाया जा सकता है।

अधिग्रहण कंपनी द्वारा अपने तेजी से विस्तार वाले एयरटेल स्टार्ट

अप एक्सेलेटर कार्यक्रम के तहत किया गया है। वॉयसजेन एयरटेल स्टार्टअप एक्सेलेटर प्रोग्राम का हिस्सा बनने के लिए तीसरी शुरूआत है। गुडगांव स्थित वॉयसजेन आधुनिक समाधान विकासित करने पर काम कर रहा है, जो मशीन सीखने, एआई पाठ और वॉयस

तकनीकियों के लिए भाषण, ब्रांड को ग्राहक की वेहतर सेवा करने में मदद करने के लिए वास्तविक समय विश्लेषिकी की पेशकश करने के लिए है।

वॉयसजेन को अपनी तकनीकी को लगाने का बड़े पैमाने पर मौका मिलेगा और भारत में भविष्य के पहले प्लेटफार्म को विकसित करने पर एयरटेल के साथ मिलकर काम करने का अवसर मिलेगा। एआई एयरटेल के लिए एक बड़ा फोकस क्षेत्र है जिसे ग्राहक के अनुभवों का बदलने में तकनीकी का गहरा सकारात्मक प्रभाव हो सकता है।

## भारती टेलीकॉम अपने कर्ज को कम करने पर विचार कर रही है।

भारती एयरटेल की प्रमोटर कंपनी ने निवेशकों लौकरॉक, फिडेलिटी, सेंजेंटी कैपिटल, नार्गेस बैंक और की स्क्वायर कैपिटल और एचडीएफसी म्यूचुअल फंड और एसवीआई म्यूचुअल फंड सहित स्थानीय निवेशक





houses including HDFC Mutual Fund and SBI Mutual Fund.

BTL said the stake sale proceeds would be used to fully repay its debt, which was raised primarily to finance the acquisition of Bharti Airtel equity shares in the past – in 2016, 2017 and through the ₹ 25,000-crore rights issue in March 2019. With BTL becoming a zero-debt company, Bharti Airtel's credit profile too will be augmented as it would benefit from deleveraging on a consolidated basis including any debt of promoter holding company

The combined 58.98% holding of Bharti Airtel's promoter group – Sunil Mittal-owned entities and Singtel – came down to 56.23%. Sunil Mittal's Bharti Enterprises and Singtel own 50.56% and 49.44%, respectively, in BTL.

The BTL stake sale also lowered the effective shareholding of Bharti Airtel's promoter group entities, SingTel and the Mittal family, to under 32% from 33.3% and to about 24% from 25.7%, respectively. GIC of Singapore has a 2.79% stake in Bharti Airtel.

## EROS – STX MERGER TO FOCUS ON CONTENT

Eros Now merged with Hollywood studio STX Entertainment to create Eros STX Global Corporation. The new entity has \$125 million of incremental equity from new and existing STX Entertainment equity investors, including TPG, Hony Capital, and Liberty Global; and a superior liquidity and robust balance sheet, including a \$350 million JP Morgan-led credit facility.



There also is an increased financial scale with over \$600 million in pro forma revenue for calendar 2019 and over \$300 million of highly-predictable aggregated future revenue from STX Entertainment films already released through 2019. Eros Now is bullish looking at expanding its OTT and content play.

## NEW CHANNELS ON ZEE5

ZEE5 added TV9 to its rich roster of regional news channels giving consumers option to choose from various languages available. TV9 is now going to be available on the ZEE5 platform to bring to viewers daily updates via their flagship channels TV9 Telugu, TV9 Kannada, TV9 Marathi, TV9 Gujarati, TV9 Bharatvarsh, and News 9. ■



कंपनियों को टेलीकॉम संचालन में 2.75% हिस्सेदारी बेचकर 8433 करोड़ रु (1.15 बिलियन डॉलर) की उगाही की है।

बीटीएल ने कहा कि हिस्सेदारी की विक्री से प्राप्त आय का उपयोग उसके ऋण को पूरी तरह से चुनाने के लिए किया जायेगा जिसे मुख्य रूप से भारती एयरटेल इकिवटी शेयरों के अधिग्रहण के लिए पूर्व में

- 2016, 2017 में और मार्च 2019 में 25,000 करोड़ रुपये के राइट्स इंश्यू के माध्यम से उठाया गया था। बीटीएल के शून्य-ऋण कंपनी बनने के साथ, भारती एयरटेल के क्रेडिट प्रोफाइल को भी संवर्धित किया जायेगा क्योंकि यह प्रवर्तक होल्डिंग कंपनी के

किसी भी ऋण सहित समेकित आधार पर निस्तारण से लाभावित होगा।

भारती एयरटेल के प्रमोटर समूह – सुनील मित्तल की स्वामित्व वाली संस्थाओं और सिंगटेल का संयुक्त 58.98% होल्डिंग 56.23% पर आ गया। सुनील मित्तल का भारती एंटरप्राइजेज और सिंगटेल का बीटीएल में हिस्सेदारी क्रमशः 50.56% और 49.44% है।

बीटीएल हिस्सेदारी विक्री ने भारती एयरटेल के प्रमोटर समूह संस्थाओं, सिंगटेल और मित्तल परिवार की प्रभावी हिस्सेदारी को क्रमशः 33.3% से 32% और 25.7% से लगभग 24% कर दिया। सिंगापुर के जीआईसी की भारती एयरटेल में 2.79% हिस्सेदारी है।

## कंटेंट पर ध्यान देगा एरोस-एसएक्स विलय

एरोस एसटीएक्स ग्लोबल कॉर्पोरेशन बनाने के लिए एरोस नाउ का हॉलीवुड स्टूडियो एसटीएक्स इंटरटेनमेंट के साथ विलय हो गया। नयी इकाई में टीपीजी, हनी कैपिटल और लिवर्टी ग्लोबल सहित नये और मौजूदा एसटीएक्स इंटरटेनमेंट इकिवटी निवेशकों से 125 मिलियन डॉलर का वृद्धिशील इकिवटी और वेहतर तरलता व मजबूत वैलेंसशीट है, जिसमें 350 मिलियन डॉलर जेपी मॉर्गन के नेतृत्व वाली क्रेडिट सुविधा भी शामिल है।

कैलेंडर 2019 के लिए प्रो फॉर्मा राजस्व में 600 मिलियन डॉलर से अधिक के साथ वित्तीय स्तर में बढ़ोतरी हुई है और 2019 में पहले से ही रिलीज एसटीएक्स इंटरटेनमेंट फिल्मों से 300 मिलियन डॉलर की अत्यधिक-पूर्वानुमानित कुल भविष्य की आय में बढ़ोतरी हुई है। एरोस नाउ तेजी से अपने ऑटोटी और कंटेंट प्ले का विस्तार कर रहा है।

## जी5 पर नया चैनल

जी5 ने टीवी9 को क्षेत्रीय समाचार चैनलों के अपने समृद्ध रोस्टर में शामिल किया है, जो उपभोक्ताओं को उपलब्ध विभिन्न भाषाओं में से चुनने का विकल्प देता है। टीवी9 अब अपने प्रमुख चैनलों टीवी9 तेलुगू, टीवी9 कन्नड, टीवी9 मराठी, टीवी9 गुजराती, टीवी9 भारतवर्ष और न्यूज 9 की सहायता से दर्शकों को दैनिक अपडेट देने के लिए जी5 प्लेटफार्म पर उपलब्ध होने जा रहा है। ■